« est verbum Dei, quod quando audis, aut quando legis, manducas: quando jam recogitas, rumi- « nas. » S. Ambrosius considerans quod populus Hebræus a mane usque ad vesperam Moysi assistens, eum attentis auribus auscultavit: « Assistebat « Moysi a mane usque ad vesperam, » ad nos Christianos conversus, nostram reprehendit pigritiam, dicens: « Moyses magistro usus est populus « Judeorum quotidie in sermonibus suis, a mane « usque ad vesperam, tu Christiane dormis, cui « magister est Christus? » In eodem Exodi libro, xx, 30, habemus, Moysi præceptum fuisse: *Pones super mensam panes propositionis in conspectu meo semper*; cum igitur verissimum sit illud S. Pauli axioma: *Omnia in figura contingebant illis*, hoc utique præceptum figura quædam fuit illius, quod in Ecclesia sua fieri postulabat, nimirum ut Sacerdotes quotidie et continuo preparati essent, ad frangendum fidelibus quotidianum divini verbi panem. Unde Venerabilis Beda in hujus textus

expositione, de illis scribit: « Cunctis Ecclesiam « intrantibus, refectionem verbi celestis offerunt, « qui recte propositionis panes vocantur, quia in « propatulo semper esse debet universis sermo « salutis, nec unquam in Ecclesia deesse oportet « piis auditoribus verbum solati. » Baronius in tomo primo Annalium Ecclesiasticorum, de illis congregationibus loquens, quas primitivi fideles, secundum formam ab Apostolo in Epistola ad Corinthios præscriptam instituebant, declarat quod opera S. Philippi Nerii et instituti ab ipso fundati, optimus ille et salutaris usus Romæ introductus fuerit, quo verbum divinum quotidie cum insigni fructu et utilitate animarum annuntiatur, dum ad mediæ horæ spatium lectio quædam spiritualis præmittitur, et post hanc quatuor discursus instituuntur, quorum quilibet etiam ad mediæ horam pariter extenditur, idque cum maximo et continuo auditorum profectu.

DOMINICA DECIMA POST PENTECOSTEN

EVANGELIUM LUCE, CAP. XVIII, VERS. 9

9. Dixit autem ad quosdam, qui in se confidebant tanquam justi, et aspernabantur cæteros, parabolam istam.

10. Duo homines ascenderunt in templum, ut orarent, unus Phariseus, et alter Publicanus.

11. Phariseus stans, hæc apud se orabat: Deus gratias ago tibi, quia non sum sicut cæteri hominum, raptores, iniusti, adulteri, velut etiam hic Publicanus.

12. Jejuno bis in sabbato, decimas de omnium, quæ possideo.

13. Et Publicanus a longe stans, nolebat nec oculos ad cælum levare, sed percutiebat pectus suum dicens: Deus propitius esto mihi peccatori.

14. Dico vobis, descendit hic justificatus in domum suam ab illo, quia omnis qui se exaltat, humiliabitur, qui se humiliat exaltabitur.

VERSUS 9.

Dixit ad quosdam, qui in se confidebant tanquam justi, et aspernabantur cæteros, parabolam istam.

Dixit ad quosdam.

1. — Albertus Magnus modum considerat, quo horum, ad quos parabola ista dirigebatur a Christo mentio facta fuerit: « Ad quosdam nomine indignos, propter malum meritum ipsorum. *Psal. xv, « 4: Nec memor ero nominum eorum per labia mea. »*

2. — Salmeron Christum illos prudenter et ex singulari charitate non nominasse dicit: « Prudentie fuit, neminem in singulari notare, fugienda « est enim fratris infamia. » Nullus ex malignis perversisque Phariseis in Evangelio speciatim no-

minatus fuisse reperitur, bene autem nomen proprium exprimebatur, quando de aliquo ex melioribus mentio incidebat, ut videre est in Nicodemo, Simone leproso, et aliis similibus.

Qui in se confidebant tanquam justi.

3. — Arias legit: « Ad quosdam persuasus in « seipsis, quod essent justi. » S. Bonaventura ait: « Tunc confidit in se quis tanquam justus, quando « se justum reputat ex suis operibus. »

4. — Salmeron notat quod hæc confidentia, quam de nobismetipsis concepimus, nos ut plurimum fallat et decipiat: « Experientia teste, » inquit, « a nullo magis homo, neque frequentius, « neque forte periculosius decipitur, quam a « seipso; » atque hinc est quod, ut idem Auctor

notat, S. Chrysostomus librum illum scripserit, cujus titulus sive inscriptio est: *Nemo laeditur nisi a seipso.*

5. — Theophylactus ad hoc se reflectit, quod quia superbia inter cunctas alias passiones majorem in humana corda tyrannidem exercet, ideo Salvator noster haud immerito eandem præ cæteris ab iisdem cordibus profligare contendat: « Est « autem superbia Dei contemptus; quoties enim « aliquis non Deo sed sibi describit bona quæ facit, « quid est aliud quam Dei negatio? » Contra illos igitur, qui in seipsis confidunt, opera sua non Deo, sed sibi ipsis attribuendo, et insuper proximos suos contemnendo, hanc parabolam proponit, « ostendens, quod quamvis justitia approximet Deo, si « tamen assumat superbiam, ad infimum dejicit « hominem. »

6. — Considerabilis est hoc loco dictio illa, *tanquam*, quia ut Hugo Cardinalis observat: « Non « erant vere justi cum nullam haberent justitiam, « quia non habebant humilitatem, sine qua nihil « placet Deo. »

7. — Eternæ et primæ Veritatis propositio est, quod *nesciat homo, utrum amore an odio dignus sit, nisi desuper revelationem habuerit.* Imo S. Paulus a Deo, qui mentiri nequit, habebat indubitatam prædestinationis suæ promissionem, *Act. Ap., ix, 15: Vas electionis est mihi iste*; idemque jam ad tertium usque cælum raptus fuerat, ubi, secundum quod scholæ asserunt, oculos suos in divinam essentiam ei deligere licuit, per modum transeuntis, et tamen præ timore nimio lotus contremisebat; unde dicit: *Castigo corpus meum et in servitutem redigo, ne reprobus efficiar.* Non quidem sua ipsum mordebat conscientia: *Nihil mihi consetus sum*; et tamen hoc non obstante, prolium subungebat: *Sed non in hoc justificatus sum.* Quamnam putas, ex mente S. Gregorii, esse differentiam inter eos, qui sub signis militaribus militant, et alios qui sub vexillo crucis apud Deum sua merentur stipendia? Hæc nimirum, quia milites nullo timore anguntur, at vero Christianis semper de suis viribus diffidendum est: *In timore Domini*, inquit Sapiens, *fiducia fortitudinis*, Petrus qui Christum non hominis tantum, sed etiam Dei Filium esse confessurus fuerat; eundem postea sæpius turpiter et proterve negavit, protestandoque dixit: *Non novi hominem*; cujus quidem præcipitii causa fuit, quia sibi ipsi nimium confidebat, adeo ut in sui comparatione suos aspernaretur alios coepistolos. Unde S. Ambrosius ait: « Lapsus est, quia dixit: *Etsi omnes scandalizati « fuerint in te, ego nunquam scandalizabor.* Quis « alius jure de se presumat? » Theophylactus quoque ait: « Ideo permisit illum Christus, cadere, « ut doceat, ne quis in seipso confidat, sed in « Deo. » Et quia ter se suum securum esse Magistrum temere jactavit, seque quovis alio eidem

fideliorum futuram esse stulte promisit, Deus juste ipsum non semel tantum, sed trina voce negare permisit, in poenam trium errorum quos commisit, tum nimium sibi ipsi confidendo et promittendo, tum aliis se præferendo, illosque contemnendo, tum Christo fidem adhibere renuendo.

8. — Mundi hujus innavigans mari Scyllam inter et Charybdin pertransire debet, si portam attingere desiderat; per medias diffidentie et confidentie angustias transiliat, necessum est, si enim in alterutram, quæcumque demum, partem declinaverit, naufragium patitur. Unde Tertullianus, *lib. de cultu feminae*, inquit: « Qui presumit, minus veretur, « minus præcavet, plus pericillatur, timor fundamentum salutis est, præsumptio impedimentum « timoris; utique ergo, si speremus nos posse de- « linquere; sperando enim timemus, timendo « cavebimus, cavendo salvi erimus. » Considerandum est, sed non inutiliter; diffidendum est, ad iterum certos inter limites; dum plus nimio diffidit Cain, in desperationem incidit, dicens, *Gen., iv, 13: Major est iniquitas mea, quam ut veniam merear.* Talem Phariseus ille de se, deque suis meritis præsumptionem habebat, ut crederet cælum se capite contingere, dum pedibus esset in inferno.

Et aspernabantur cæteros.

9. — Arias legit: *Nihil facientes cæteros.* Dionysius Carthusianus ex hoc Phariseorum, quo reliquos omnes aspernabantur contemptu, falsas minusque solidas eorum deducit fuisse virtutes, inquit: « Denique ipsa eorum aspernatio ostendit « quod vere justi non erant. » Pro cujus confirmatione S. Gregorii adducit auctoritatem, dicentis: « Vera justitia compassionem habet, falsa dedit « nationem; quantumvis et justi soleant recte « peccatoribus dignari; sed aliud est quod agitur « typo superbie, aliud quod zelo disciplinæ. »

10. — Minatur Spiritus Sanctus, per os Isaie Prophete, condignam contemptoribus hisce poenam, nimirum: *Væ qui spernis, novæ et ipse sperneris? cum fatigatus desideris contemnere, contemneris.* Quorum mores fusius porro idem prosequitur Carthusianus, discursu sequenti: « Nec in vero spirituales « vitæ fundamentum se figunt, sed religiosiores cupiunt apparere, et cum carnales sint, spirituales « se arbitrantur. » De quibus proinde loqui voluisse existimat sanctum Apostolum Judam, in illo Epistolæ suæ textu: *Hi sunt qui segregant semetipsos, animales, spiritum non habentes.*

11. — Quemadmodum nulla est infirmitas corporalis, quæ ita affligit unum, quin non etiam quemcumque possit invadere alium, utpote qui omnes ex una eademque fragili et corruptibili compingitur massa, ita pariter nulla datur animæ alicujus macula talis, quam non possit quemcumque contrahere alia, et de facto contractura

sit, nisi Deus speciali auxilio et gratia sua tum assistat tum præservet. Nullus omnino a nobis despicendus est, maxime in rebus spiritum concernentibus; non solum quia virtutis, amoris aut gratiæ divinæ, in proximi anima latentis, thesaurus absconditus est ab oculis nostris, sed etiam, quia anima Deus operari velit. Contingit quandoque, quod domum quis intret sculptoris, vidensque projectum in terra saxum aut lignum parvum, credat, illud igni destinatum esse, ut comburatur, sed longe aberrat, de uno namque formabitur crucifixus, de altero vero statua, verbi gratia S. Francisci. Ita pariter potens est Deus de lapidibus istis suscitare filios Abrahæ. Luc., iii, 8. Si quis nostrum ambo filios in prætorio Pilati vidisset latrones, qui cum Christo crucifixi sunt, quis credidisset unquam, quod alteruter illorum præ S. Joanne Baptista, præ S. Petro, præ dilecto discipulo, imo præ ipsa sanctissima Virgine et Matre Dei, introitum habiturus esset in Paradisum, juxta illam æternæ veritatis vocem, Luc., xxiii, 43: *Hodie mecum eris in Paradiso*. Quando filius Bernardoni exercebat mercaturam, cumque coætaneis suis ad libitum divagabatur, quis talem in eo presumpsisset exitum, qualem tandem omnipotentia et sapientia divina mediante, nactus est. Non contemplerur sublimem in equo Apostolum, quando erat *adhuc spirans inanem et cæcis, in discipulos Domini*; sed miremur prostratum in terra, et dicentem: *Domine, quid me vis facere?*

12. — Erant equidem familiaria S. Philippo Nerio verba ista: « Spernere mundum, spernere « nullum, spernere seipsum, spernere se sperni. » Sed immediate iis subiungere solebat: *Hæc sunt dona superni.*

13. — Ut bonorum a nobis factorum operum merita tuta conservemus, non ea magni faciamus necessum est, quia *cum feceritis omnia, quæ præcepta sunt vobis, dicite: Servi inutilis sumus.* Luc., xvii, 10. Proximos nostros, et in meritis, et in amicitia divina superiores nobis reputare debemus. Unde optime nos admonet S. Gregorius, lib. XIX mor., c. xvii, verbis sequentibus: « Perit omne, « quod agitur, si non sollicite in humilitate custo- « ditur. »

Parabolam istam.

14. — Hæc verba Albertus Magnus ita interpretatur: « Hoc est, similitudinariam historiam, et « tamen sæpe verum facit in rei veritate. » Eusdem pariter opinionis fuit Lucas Brugensis, scilicet potuisse hunc casum vere contingisse. Unde ait: « Respondeo, facile fieri potuisse, fuisse rem gestam Jesu cognitam, ea qua omnia nosset scientia. »

Additio.

a. — Dixit ad quosdam, qui in se confidebant

*tanquam just, et aspersionem ceteros. Nempe ad Phariseos sen de cæta Phariseorum, qui se justos reputabant, et in justitia sua multum confidebant, et hoc quidem male. Deus enim simul misericors et justus considerandus est, ac propterea semper in timore et spe, ambulare debemus. Ecclesiasticus, v, 6, sollicite nos admonens, ait: Misericordia Domini magna est, multitudinis peccatorum meorum miserabitur; misericordia enim et ira ab illo cito prociuant, et in peccatores respicit ira illius. Ubi ecce invicem sibi unitas societasque inseparabiliter misericordiam et justitiam. Qui textus cum illo Psalmi lxi, 15, concordat, dicentis: Semel locutus est Deus: Duo hæc audivi, quia potestas Dei est, et tibi, Domine, misericordia, quia tu reddes unicuique secundum opera sua. Ubi adverbium semel, idem sonat, quod immutabiliter. Et Genebrardus, pro verbis illis potestas Dei est, legit potestatem justitiæ. Hoc igitur loquendi modo Psalmista se per os æternæ et infallibilis Veritatis audivisse affirmat, justitiam atque misericordiam Dei sibi invicem vicinas patescere esse. Quem proinde textum Iansenius ita exponit: « Verum « quidem est misericordiam Dei non difficilem se « præbere hominibus, sed cito eam advenire illis « ab ipso; sed simul etiam verum est, iram ab illo « festinare, eaque a Deo missa respicit ad peccatores, atque super eos quiescit, perficiens quod « jussa est, ac proinde ad illos non pertinet misericordia, sed tantum ad justitiam studiosos. Peccatores enim hic vocat eos qui in peccatis suis « animo sunt obfirmati, quos frustra significat de « Dei misericordia presumere, cum ad tales non « misericordia sed gravissima Dei vindicta pertinet. » Unde idem Ecclesiasticus eos qui temerarie ut ne peccatis perseverent, de Dei longanimitate confidunt, ab errore revocaturus, postquam justitiam individuam esse docuisset Dei misericordie sociam, hæc minitabunda subjicit verba: *Non tardes converti ad Dominum, et ne differas de die in diem, subito enim veniet ira illius, et in tempore vindictæ disperdet te.* S. Augustinus, gregem suum, ne de Dei patientia atque tolerantia presumptuosus, in peccatis persisteret, ita admonet: « Quantumvis « multum presumere debeamus de misericordia « Dei, non tamen negligenter debemus timere justitiam ejus, cum justitia enim te judicabit, qui « cum misericordia te redemit. Nam quod tam « longo tempore peccamus et parit, non est negligentia, sed patientia; non ille potentiam perdit, sed nos ad penitentiam reservavit. Tenemus « ergo justitiam, cujus misericordiam desideramus. » Quam eandem doctrinam S. Augustinus in Psalmi xxxix commentario repetit, dum ait: « Non sic est Deus misericors, ut injustus sit; nec « sic justus ut et misericors non sit. Parvane misericordia tibi est? Non imputabit priora omnia; « male vixisti usque in hodiernum diem? adhuc*

« visis: bene vive hodie. Misericordia itaque Dei « non in peccatorum nostrorum continuatione, sed « male vite nostræ emendatione fruemur. »

VERSUS 10.

Duo homines ascenderunt in templum, ut orarent, unus Phariseus, et alter Publicanus.

Duo homines.

1. — Bene considerando eam, quæ inter duos hosce intercedit disparitas, videmus utique, non potuisse majorem inter eos dari inæqualitatem: alter namque tantam præseferbat perfectionem, quasi jam ipsam sanctitatis eminentiam attingisset; alter vero tam se impium esse protestabatur, ut nec supercilia sua sursum elevare audeat: nihilominus totum id, quod in Phariseo eminebat, vitium erat, et e contra, quidquid apparebat in Publicano defectus, vera et summa virtus erat. Ecce quam facile decipiatur; bonitas namque et malitia operis, in intentione et fine operantis, quem nos non videmus, non vero in apparentia externa consistit. »

Ascenderunt.

2. — Hugo Cardinalis tradit, quod « septem « erant gradus, per quos ascendebatur in templum, « Ezech., iv, per quos significantur septem dona « Spiritus Sancti. » Templum porro, ut Lyranus observat, in alto monte situatum erat.

3. — Albertus Magnus inquit: « Oratio, ut dicit « Damascenus, est ascensus intellectus in Deum, et « ideo omnem orationem oportet ascendere. »

In templum, ut orarent.

4. — S. Bonaventura, utriusque hujus in templum ascendentis finem, bonum dignumque laude fuisse advertit, inquit: « Ad hoc enim debemus « in templum condescendere, ut oremus. » Citatque pro confirmatione sui, S. Augustini sententiam, dicentis: « Nemo in oratorio aliquid agat, nisi « illud, ad quod factum est, unde et nomen accepit. « Propterea Dominus eos, qui in templo non orabant, sed merebantur, eiecit non sine asperitate « verborum. » Eandem in præsentii nobis doctrinam tradit Salmeron, scilicet quod Ecclesiam, orandi gratia frequentare debeamus: « Non ad « negotia, vel ad pompæ ostentationem, ad aspectus vel obscenos et lascivos, ut plerique faciunt. » Quando judicabimur de peccatis nostris, quibus loca sacra contaminavimus, hi nobis duo obijciuntur, Phariseus scilicet et Publicanus, licet enim ille admodum impius, hic vero usque ad ollum immersus esset negotiationibus et commerciis, uterque tamen uno eodemque fine Ecclesiam adiit, scilicet ut orarent; ad confusionem Sacerdotum, quibus in faciem exprobrabat Christus, Joan.,

ii, 16: *Nolite facere domum meam, domum negotiationis.*

Unus Phariseus, et alter Publicanus.

5. — Dionysius Carthusianus ait: « Pharisei « erant religiosi Judæorum, sicut nunc Monachi « Christianorum; erantque Pharisei ab aliis in « habitu, in observantibus multis, cultu religionis « distincti; propter quod dicebantur Pharisei, id « est, divisi, eratque secta eorum inter Judæos « celebris. » Idem omnino S. Bonaventura docet et superaddit, quod « Phariseus apparenter bonus « erat; Publicanus erat patenter malus, quia Publicani dicebantur exactores vectigalium publicorum. » Non solum hi omnibus erant exosi, sed insuper exigue aut nullius reputabantur esse conscientia, quia, ut Albertus Magnus ait, officia et exactiones ille, « vix aut nunquam juste exercens, « tur, semper tamen sunt cum violentia et oppressionem. » Insinuat insuper idem auctor differentiam, quæ inter hosce duos non modo, quo ad statum et apparentiam externam, sed etiam quo ad ipsam rei veritatem intercedit, in hæc verba: « Quia Phariseus per arrogantiam, suam justitiam « labefaciebat, et Publicanus per penitentiam suam « justitiam expurgabat. »